
CPF: ***389343**
Data: 04/03/2024

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1988

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 978 de 4 de Março de 2024

DATA: 04/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
04/03/2024 17:13:30 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 1/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 011/2024 - PORTARIA Nº 011/2024

CONCEDER: 025/2024 - PORTARIA Nº 025/2024. 

CONCEDER: 027/2024 - PORTARIA Nº 027/2024. 

CONCEDER: 032/2024 - PORTARIA Nº 032/2024.

CONCEDER: 033/2024 - PORTARIA Nº 033/2024.

LICITAÇÕES

HOMOLOGO O RESULTADO DA DISPENSA ELETRÔNICO: 002/2024 - HOMOLOGO 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS.: 0403001/2024 - AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS.: 0403002/2024 - AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS. 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240213/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240214/2024 - EXTRATO DE CONTRATO 

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 2/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS - CONCEDER: 011/2024

PORTARIA Nº 011/2024

A Chefe de Gabinete do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município:

RESOLVE:

I - Conceder ao Sr. Fabrício Costa Sampaio, Assessor Jurídico, portador do CPF N° ***.621.453 -**, o valor de R$ 562,20 (quinhentos e sessenta e 

dois reais e vinte centavos), equivalentes a 02 (duas) diárias, para custear despesas de viagem a São Luís/MA, nos dias 05 e 06 de março do corrente 

ano, para cumprir agenda no Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão – TJMA e Ministério Público do Estado do Maranhão.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamen tária: 04 122 

0002 2.002 - GESTÃO DO GABINETE GARANTIR A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 

ATENDENDO AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVA, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros 

correrão à conta da fonte de recurso 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS .

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 04 DE MARÇO DE 2024.

MARIA VANUSA INÁCIO PEREIRA LEITE

Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - CONCEDER: 025/2024

PORTARIA Nº 025/2024. 

O Secretário Municipal de Administração de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 

município. 

RESOLVE: 

I — Conceder ao Sr. CARLOS AUGUSTO ARAUJO TORRES, portador do CPF n°825.672.393 -91 e RG n°654716960, o valor de R$ 

843,30 (oitocentos e querenta e três reais e trinta centavos) correspondente a 03 (tres) diárias, para custeio de despesas de viagem a São 

Luís - MA, nos dias 04 a 06 de março do corrente ano, a fim de que o mesmo irá tratar assuntos do município junto ao TRIBUNAL DE 

CONTAS e SECID 

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04 122 0002 2.006 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, E OS RECURSOS FINANCEIROS CORRERÃO À CONTA DA FONTE DE RECURSO 1500000000 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 04 DE MARÇO DE 2024. 

Damiao Felipe Barbosa 

Secretário Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - CONCEDER: 027/2024

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 3/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

PORTARIA Nº 027/2024. 

O Controlador do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município. 

RESOLVE: 

I — Conceder ao Sr. Evan Ferreira Matos, Controlador Geral do Município, portador do CPF n° xxx128xxx -4x e RG n° 000xxxxxxx95-5, 

o valor de R$ 1.050,00 (um mil cento cinquenta reais), equivalentes a 03 (tres) diárias, para custear despesas de viagem a Sã o Luís – MA, 

durante o dia 05 a 07 de março de 2024, onde o mesmo irá Resolver demandas do Município junto  a RECEITA FEDERAL PGFN, 

TRIBUNAL DE CONTAS.  

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 04.124.0002. 2.009 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO, elemento de 

despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 0100000000 – RECURSOS 

ORDINÁRIOS. 

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 04 DE MARÇO DE 2024. 

Damiao Felipe Barbosa  

Secretário de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - PORTARIAS - CONCEDER: 032/2024

PORTARIA Nº 032/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei 

orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Ivan Carlos Silva Lima, Assessor de Saúde, portador do CPF n° 005.718.313 -97 e RG n° 27330702004 -4, o valor de R$ 

281,10 (duzentos e oitenta e um reais e dez centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São L uis-MA, no dia 05 de 

março de 2024, para participar de uma Reunião relevante à Secretaria de Saúde. 

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamen tária: 10 122 

0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 04 de março de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - PORTARIAS - CONCEDER: 033/2024

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 4/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

PORTARIA Nº 033/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei 

orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Giliard Saturnino Lima, Motorista, portador do CPF n° 613.852.823 -98 e RG n° 047919432013 -9, o valor de R$ 93,70 

(noventa e três reais e setenta centavos), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luis -MA, no dia 05 de março de 

2024, onde irá transportar o Assessor de Saúde a uma reunião.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamen tária: 10 122 

0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 04 de março de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - HOMOLOGO O RESULTADO DA DISPENSA
ELETRÔNICO: 002/2024

Homologo o resultado da Dispensa Eletrônico sob o nº 002/2024, do tipo menor preço por item, em favor da empresa: J L SARAIVA LTDA, 

devidamente inscrita no CNPJ sob o número 28.634.060/0001 -85, com sede à  Parada do Bom Jesus Nº 22, Zona Rural - Lima Campos/MA - CEP 

65728-000, vencedora da dispusa no valor total de R$ 9.576,00 (nove mil, quinhentos setenta e seis reais) objetivando contratação d e empresa para 

compra de absorventes, para serem distribuído gratuitamente, conforme o programa de proteção e promoção da saúde menstrual do Ministério da 

Saúde, atendendo o interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pedreiras - MA. Autorizo os fornecimentos com base nos termos da 

Nova Lei de Licitações 14.33/2021 e suas alterações e demais normas pertinentes. Arilene Bezerra Oliveira Leitão - Secretária Municipal de Saúde -

Pedreiras - MA, 28 de fevereiro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - LICITAÇÕES - AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇOS.: 0403001/2024

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS. A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, Processo Administrativo nº 0403001/2024, torna público, em obediência aos dispostos 

nos Arts. 7º e 9° do Decreto Federal nº 11.462/2023 na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE

PREÇOS – IRP no âmbito Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades interessadas em participar, na condição de Órgão Participante , do 

Registrar de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de construção em geral, equipamentos de seguranç a, ferramentas e 

acessórios, para atender as necessidades do Município de Pedreiras/MA, mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, 

tipo menor preço por item, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. Os órgãos que tiverem intenção de partici par do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, no e -mail 

infraestrutura@pedreiras.ma.gov.br , manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de: 1 -

Especificações do item ao registro de preços do qual pretende participar. 2 - Da estimativa de consumo 3 - Do local de entrega. O processo 

administrativo será conduzido pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, como órgão gerenciador da respectiva Ata de Regist ro de Preços, e a 

gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades participantes. A estratégia da contratação, execução e gestão do objeto a ser 

contratado serão especificadas no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência. Os quantitativos registrados nesta I RP são preliminares, 

podendo divergir dos estimados publicados no edital. Diante do exposto, comunicamos que a Secretaria Municipal de Infraestrut ura e Urbanismo, no 

uso de suas atribuições regulamentares, disponibiliza a IRP, consideradas as seguintes condições: a) poderão participar desta IRP as entidades no 

âmbito municipal; b) Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de oito dias úte is, a partir da 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO - IRP, conforme Art. 9º do Decreto Federal n° 11.462/2023. c) A manifestação de interesse em participar 

do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e condições da licitação. d) O encaminhamento de documentação i ncompleta ou o 

pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de Preços. O Prazo de vigência da Ata de Registro de Preç os: 12 (doze) Meses, 

podendo ser prorrogada conforme dispositivo legal. Maiores informações, dúvidas ou esclarecimentos poderão ser obtidas na Sec retaria Municipal 

de Infraestrutura e Urbanismo, localizada à Avenida Abílio Monteiro, nº 1020, CEP: 65.725 -000, Bairro Engenho – Pedreiras/MA, ou poderão ser 

enviados ao endereço eletrônico infraestrutura@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 04 de março de 2024. MARCOS BRUNIERI DE FREITAS -

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT.

1

AREIA LAVADA POR METRO CÚBICO, utilizada para fazer concreto em geral, também 

pode ser utilizada para fazer o chapisco, como em muros e paredes externas. É ideal para a 

mistura na massa de cimento. Também é a mais empregada como agregado miúdo na 

construção civil para fabricação de concretos e assentamentos de tijolos em paredes que serão 

rebocadas.

M³ 1.200

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 5/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

2
BRITA Nº 01, utilizada em obras e construções na produção de concretos e argamassas para 

vigas, lages, calçadas e acabamentos.
M³ 800

3

CIMENTO DE 50 KG. Descrição Técnica: Cimento para uso geral, com secagem rápida e 

alta resistência. Muito versátil, pode ser utilizado da fundação ao acabamento na obra. Ideal 

para: Reboco, Concreto Convencional, Contrapiso e Lajes.

UNID. 2.400

4
ALAVANCA, Descrição Técnica, Alavanca lisa, em aço 1”x1,50M, possui uma ponta tipo 

ponteiro e a outra ponta tipo talhadeira.
UNID. 24

5 ARCO DE SERRA AJUSTÁVEL, CABO FECHADO, ARCO DE 12 POLEGADAS. UNID. 40

6

ARGAMASSA AC2, colante de secagem rápida, embalagem c/ 20 kg, p/ áreas internas e 

externas, aplicação piso sobre piso, composto de cimento, areia quatzosa, aditivos especiais e 

polímeros.

UNID. 1.200

7

ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO SACO 20 kg. Descrição Técnica: Ideal para 

assentamentos e revestimentos de blocos cerâmicos tanto para áreas internas, quanto para 

áreas externas, rendimento de blocos cerâmicos – rende de 0,75 a 1 m²/saco de 20 kg blocos 

de concreto – rende de 0,9 a 1,3 m²/saco de 20 kg.

UNID. 1.200

8

ARREBITE 3/8 Descrição Técnica: 1 Caixa com 1000 rebites, indicado para fixações em 

geral. Possui corpo em alumínio que confere maior resistência à oxidação/corrosão, é fácil e 

rápido de aplicar e proporciona alta precisão e resistência.

UNID. 800

9
BALDE CONSTRUÇÃO, para uso na construção civil e para atividades domésticas em 

geral, material plástico com alça de ferro, cor preta. Capacidade de 12 litros.
UNID. 80

10

BARRA CHATA ½ Descrição Técnica: A barra chata possui superfície lisa e sem rebarbas, 

o que evita ferimentos. Fornecido com comprimento de seis metros, largura 1/2" 38,10mm, 

espessura 3/16"4,76mm, massa linear (kg/m)1,42, comprimento da barra 6 m, peso da barra 

8,5 kg.

UNID. 40

11

BARRA CHATA ½ Descrição Técnica: Utilizada pelas serralherias, a barra chata é fornecida 

com comprimento de seis metros e é extremamente resistente e versátil. Possui ainda 

superfície lisa e sem rebarbas, o que evita ferimentos durante o seu manuseio.

UNID. 40

12

BARRA CHATA 1 Descrição Técnica: Muito utilizada pelas serralherias, a barra chata  é 

extremamente resistente e versátil. Possui ainda superfície lisa e sem rebarbas, o que evita 

ferimentos durante o seu manuseio, largura 1. 1/4"31,75mm; espessura 1/4" 6,35mm; massa 

linear (kg/m) 1,58; comprimento da barra (m) 6 ; peso da barra (kg) 9,53

UNID. 120

13

BARRA CHATA 1x3/8 Descrição Técnica: Com 6 metros de comprimento, a barra chata 

serralheria é bastante solicitada em projetos de estruturas metálicas leves, principalmente de 

grades, esquadrias, portões, corrimãos de escadas, mezaninos, superfície lisa e sem rebarbas, 

o que ajuda a evitar ferimentos, largura 25, 40 mm, espessura 3/16 4,76mm, massa linear 

0,95 kg, comprimento da barra 6 m, peso da barra 5,7 kg. linear 0,95 kg, comprimento da 

barra 6 m, peso da barra 5,7 kg.

UNID. 80

14

BARRA DE FERRO CONSTRUÇÃO 5.0mm Descrição Técnica: CA -60 possui 

propriedades de solvabilidade em todas as bitolas e apresentações. Indicado para a produção 

de vigotas de lajes pré -fabricadas, treliças, armações para tubos, pré -moldados e outras 

aplicações. É comercializado em rolos de aproximadamente 170 Kg, estocadores para uso 

industrial e feixes de barras retas de 12 metros. Tipo Ca -60, bitola 3/16, peso 1,8kg, unidade 

barra, espessura 50 mm, CA -60 C/12m, superfície nervurada.

UNID. 80

15

BARRA DE FERRO CONSTRUÇÃO 6.3 mm Descrição Técnica: CA -60 possui 

propriedades de solvabilidade em todas as bitolas e apresentações. Indicado para a produção 

de vigotas de lajes pré -fabricadas, treliças, armações para tubos, pré -moldados e outras 

aplicações. É comercializado em rolos de aproximadamente 170 Kg, estocadores para uso 

industrial e feixes de barras retas de 12 metros. Tipo Ca -60, bitola 3/16, peso 1,5kg, unidade 

barra, espessura 63 mm, CA -60 C/12m, superfície nervurada.

UNID. 120

16

BARRA DE FERRO CONSTRUÇÃO 8.0mm Descrição Técnica: CA -50 é fornecida com a 

superfície nervurada, para dar mais aderência ao concreto, ele se diferencia dos vergalhões 

comuns porque traz benefícios incorporados, como a capacidade de solda a topo (para 

diâmetros de 10 a 40 mm), são fornecimento em barras retas de 12 metros e contam ainda 

com rigoroso controle dos diâmetros. Produzido rigorosamente de acordo com as 

especificações da norma nbr 7480; categoria Ca -50 com superfície nervurada; dimensões 

bitola: 5/16” espessura: 80 mm.”. Tipo Ca -50, c/12 m, peso 4,7 kg, unidade barra

UNID. 80

17
BISNAGAS, corante liquido de 50ml tipo bisnaga, cores variadas. Pigmento corante de alto 

poder de tingimento e resistência, para colorir tintas à base d'água
UNID. 200

18

BOTA DE BORRACHA (SETE LÉGUAS OU SIMILAR) material totalmente 

emborrachado dificulta a entrada de água. Possui um salto estratégico de 2 centímetros. 

Tamanho: Vários Tamanhos.

PARES 24

19

BOTA COURO SOLADO DE BORRACHA Bota de segurança em couro. Ideal para 

construção civil ou serviços gerais. Biqueira de polipropileno. Fechamento em elástico nas 

laterais. 

PARES 24

20 BROCAS PARA METAL 1 À 10 MM  (JOGO). CONJ. 20

21

BROXA PARA PINTURA, Broxa com cabo plástico e monofilamento bicolor. Broxa 

retangular Corpo produzido em plástico de alta resistência Cerdas produzidas em 

monofilamento bicolor Comprimento: 19,5 cm Largura: 15 cm Altura: 5,6 cm.

UNID. 400

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 6/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

22

BUCHA COM PARAFUSO FENDA N° 10 Descrição Técnica: Medida parafuso diâmetro 

6,1mm, comprimento 65 mm, cabeça sextavada, bucha material de nylon 10 mm, acabamento 

zincado, faixa de tamanho 02 mm a 10 mm, cabeça chata, tipo de fenda n°10 simples, 

material aço/polietileno de alta densidade, cor cinza, altura 0.20 centímetros, largura 0.80 

centímetros, comprimento 1.40 centímetros, peso 73.00 gramas.

UNID. 1.200

23

BUCHA COM PARAFUSO FENDA N° 12 Descrição Técnica: Medida parafuso diâmetro 

6,1mm, comprimento 65 mm, cabeça sextavada, bucha material de nylon 10 mm, acabamento 

zincado, faixa de tamanho 02 mm a 10 mm, cabeça chata, tipo de fenda n°12 simples, 

Material aço/polietileno de alta densidade, cor cinza, altura 0.20 centímetros, largura 0.80 

centímetros, comprimento 1.40 centímetros, peso 73.00 gramas.

UNID. 600

24

BUCHA COM PARAFUSO FENDA N° 6 Descrição Técnica: Medida parafuso diâmetro 

6,1mm, comprimento 65 mm, cabeça chata, bucha material de nylon 10mm, acabamento 

zincado, faixa de tamanho  02mm à 10mm, cabeça chata, tipo de fenda n°6 simples, material 

aço/polietileno de alta densidade, cor cinza, altura 0.20 centímetros, largura 0.80 centímetros, 

comprimento 1.40 centímetros, peso 73.00 gramas.

UNID. 800

25

BUCHA COM PARAFUSO FENDA N° 8 Descrição Técnica: Medida parafuso diâmetro 

6,1mm, comprimento 65 mm, cabeça sextavada, bucha material de nylon 10 mm, acabamento 

zincado, faixa de tamanho 02 mm à 10 mm, cabeça chata, tipo de fenda n°8 simples, material 

aço/polietileno de alta densidade, cor cinza, altura 0.20 centímetros, largura 0.80 centímetros, 

comprimento 1.40 centímetros, peso 73.00 gramas.

UNID. 1.200

26
CADEADO 30 mm Descrição Técnica: Tamanho 20 mm, utilização caixa correio, registro 

luz, janelas, portões, chave standard, material corpo latão maciço, material da haste aço.
UNID. 80

27
CAIBRO DE 5cmx7 Descrição Técnica: Produto caibro, material madeira pinus. Altura 50 

cm, largura 57 cm, comprimento 5,40 m, dimensão 50x57 cm, peso do produto  5,985 Kg.
UNID. 196

28 CAL DE PINTURA BRANCO, SACO 5KG UNID. 800

29
CANALETAS ADESIVO, Canaleta para cabeamento elétrico com adesivo fita dupla face e 

divisória. Tamanho: 20 x 10 mm Comprimento: 2 Metros.
UNID. 400

30

CANTONEIRA ¾ Descrição Técnica: Perfil metálico soldável é bastante usado por 

serralherias para a fabricação de estruturas metálicas, como telhados, grades, portões, 

esquadrias, corrimãos de escadas e mezaninos, e também pela indústria em geral. Largura 

(cm): 2, Comprimento (cm): 300.

UNID. 50

31

CAPA DE CHUVA FORRADA COM CAPUZ Descrição Técnica: Capa de chuva forrada 

fechamento frontal através de botões de pressão na cor amarela. ideal para: proteção do 

usuário contra intempéries (chuva), indicado para serviços e atividades externas ou atividades 

que envolvam respingos de água. 

UNID. 80

32

CARRETILHA PARA PORTÃO TAMANHO GRANDE Descrição Técnica: Manivela com 

infinito anti reverso, carretel de duralumínio aliviado, chassi em alumínio e laterais em fibra 

de carbono, coroa em duralumínio, manivela de carbono, guia de linha revestido em titânio, 

freio e botão do controle de arremesso com regulagem ponto a ponto final sonoro do freio, 

sistema de freio centrifugo com regulagem externa, super freio com 6 arruelas: 3 de carbono + 

2 de aço inox + 1 duralumínio. freio: 14lb / 6,35kg 10 rol de esferas + 1 rol. roletes, relação 

de recolhimento: 8.3:1 recuperação por volta ipt. 89 cm, capacidade de linha 0.30mm 130m, 

peso: 162g.

UNID. 12

33

CARRETILHA PARA PORTÃO TAMANHO MÉDIO Descrição Técnica: Manivela com 

infinito anti reverso, carretel de duralumínio aliviado, chassi em alumínio e laterais em fibra 

de carbono, coroa em duralumínio, manivela de carbono, guia de linha revestido em titânio, 

freio e botão do controle de arremesso com regulagem ponto a ponto final sonoro do freio, 

sistema de freio centrifugo com regulagem externa, super freio com 6 arruelas: 3 de carbono + 

2 de aço inox + 1 duralumínio. Freio: 14lb / 6,35kg 10 rol de esferas + 1 rol. Roletes, relação 

de recolhimento: 8.3:1 recuperação por volta IPT: 89 cm, capacidade de linha 0.30mm 130m, 

peso: 150g.

UNID. 18

34

CARRETILHA PARA PORTÃO TAMANHO PEQUENO Descrição Técnica: Manivela 

com infinito anti reverso, carretel de duralumínio aliviado, chassi em alumínio e laterais em 

fibra de carbono, coroa em duralumínio, manivela de carbono, guia de linha revestido em 

titânio, freio e botão do controle de arremesso com regulagem ponto a ponto final sonoro do 

freio, sistema de freio centrifugo com regulagem externa, super freio com 6 arruelas: 3 de 

carbono + 2 de aço inox + 1 duralumínio. Freio: 14lb / 6,35kg 10 rol de esferas + 1 rol. 

Roletes, relação de recolhimento: 8.3:1 recuperação por volta IPT: 89 cm, capacidade de linha 

0.30mm 130m, peso: 120g.

UNID. 18

35

CARRO DE MÃO, Capacidade - 50 litros, Pneu de câmara 3,25 x 8, Caçamba metálica 

arredondada com dimensões (Comp. x Larg. X Alt.): 810 x 650 x 190 mm; Corpo em aço 

tubular com 1460 mm de comprimento.

UNID. 60

36
CERÂMICA PARA PISO PEI-5 CLASSE A, Largura 51,5 cm, comprimento 51,5 cm, 

espessura 7,2 mm.
M² 400

37 CERÂMICA PARA REVESTIMENTO PEI-4 CLASSE A, Dimensão 61 X 61 cm. M² 400

38 CLIPS:  p/ fixação de cabo de aço 1" UNID. 20

39 CLIPS: p/ fixação de cabo de aço alma de fibra DN 10mm - (1/2") UNID. 20

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 7/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

41

CHAPA ZINCADA 22 Descrição Técnica: Construção civil e nas indústrias automobilística 

e de utilidades domésticas, composição aços planos laminados a frio que passam pelo 

processo de cobertura de zinco por imersão, espessura: de 0,3 mm a 3,4 mm; peso: de 2,4 

kg/m² a 27,2 kg/m².

UNID. 40

42
PICARETA CHIBANCA, Possui lâmina de tamanho 4 em aço carbono forjado. Possui olho 

oval de 70x45 milímetros e cabo de 90 centímetros em madeira envernizada.
UNID. 4

43

COLA DE CONTATO FORMICA 2,8kg Descrição Técnica: Composição: Borracha de 

policloropreno, resinas sintéticas, solventes aromáticos e alifáticos; peso líquido: 2,8 kg, 

líquido opaco de média viscosidade, na cor bege leitoso. o rendimento dependerá das 

superfícies e do tipo de aplicação, ex.: na aplicação com espátula dentada, sobre aglomerado 

ou madeira, o rendimento é de 270 a 400 g/m², incluindo as duas superfícies, tempo de 

secagem: 15 a 30 minutos, variando de acordo com as condições de temperatura, umidade 

relativa do ar e circulação do ar no ambiente; tempo total de cura: o tempo de cura total é de 7 

dias;

UNID. 22

44

COLHER DE PEDREIRO N° 10 Descrição Técnica: material: aço sae 5160 tratamento: 

temperado e revenido dureza: 45 a 55 hrc, acabamento: polido proteção: verniz, colher 

inteiriça sem solda cabo de madeira acabamento: lixado proteção: verniz.

UNID. 22

45

COLHER DE PEDREIRO N° 8 Descrição Técnica: Material: aço sae 5160 Tratamento: 

temperado e revenido dureza: 45 a 55 hrc, acabamento: polido proteção: verniz, colher 

inteiriça sem solda cabo de madeira acabamento: lixado proteção: verniz.

UNID. 22

46
CORDA DE NYLON DE 5/8 POLEGADA Descrição Técnica: diâmetro (polegada) 5/8; 

resistência mínima (kgf) 2257, metros por quilo 8 mm, peso por rolo 26 kg.
UNID. 200

47

DIAMANTE PARA RISCADEIRA DE CERÂMICA (CARRETILHA) Descrição Técnica: 

capacidade máxima de corte: 900 mm, espessura máxima de corte: 12 mm, peso líquido: 

9,7400 kg, peso bruto: 10,0000 kg, metragem: 0,032400 m3, dimensões produto (compr. x 

larg. x alt.): 1.040x 205x 91 mm, dimensão extra a: 205,0 mm, imenso extra b: 91,0 mm, 

dimensão extra c: 1.040,0 mm. 

UNID. 20

48

DIAMANTE PARA RISCADEIRA DE CERÂMICA (PINO) Descrição Técnica: Suporte de 

alumínio para maior durabilidade com travas para o carro alça de transporte para fácil 

manuseio e mobilidade. cabo ergonômico; pino de corte substituível; peso: 4800g; capacidade 

de corte (cm): 632; largura (mm): 173; altura (mm): 110.

UNID. 18

49
DISCO DE CORTE INOX 7 Descrição Técnica: Aplicações em tubos, chapas, perfis barras, 

tamanho: 7" (115 mm) “furo: 7/8” (22,23 mm; “espessura: 1/16” (1,6 mm)
UNID. 46

50

DOBRADIÇA SIMPLES, pino simples Medida da dobradiça (pol): 1/2" 

Material/acabamento da dobradiça: polida Conferindo maior resistência à oxidação/corrosão 

Indicada para fixação em portas, janelas, entre outros.

UNID. 200

51 ENXADA: estreita 25 x 23 cm, Possui olho de 38 mm de diâmetro. cabo de 145 cm. UNID. 12

52

ESMALTE SINTÉTICO 3.600 ML. MARFIM Descrição Técnica: Galão 3,6l até 50m² por 

de mão; quarto 0,9l até 12m² por de mão, secagem ao toque: 4 horas, entre de mãos: 12h 

final: 24h, cor branco, 3.600 ml.

GAL. 100

53

ESPÁTULA 10 CM Descrição Técnica: Espátula rígida com cabo de madeira, fabricada em 

aço carbono de alta qualidade, cabo produzido com madeira de origem renovável, ótimo 

acabamento, pintura envernizada garante maior resistência à peça. Utilizada em raspagem de 

tinta, cimento e outros resíduos também na aplicação de massa corrida; largura da lâmina: 10 

cm; comprimento total: 260 mm.

UNID. 12

54

ESPÁTULA 4 CM Descrição Técnica: Espátula rígida, cabo de madeira de 105 mm, além de 

ter uma excelente resistência, é produzido com madeira de origem renovável, fabricada em 

aço carbono especial de alta qualidade, pintura envernizada garantindo maior resistência à 

peça, utilizada especialmente, na raspagem de tinta, cimento e outros resíduos também é 

utilizada na aplicação de massa corrida. dimensões: comprimento: 255,0 mm; comprimento 

útil: 133,0 mm; largura: 4 cm

UNID. 12

55

ESPÁTULA 8 CM Descrição Técnica: Espátula rígida com cabo de madeira, fabricada em 

aço carbono de alta qualidade, cabo produzido com madeira de origem renovável, ótimo 

acabamento, pintura envernizada garante maior resistência a peça. Utilizada em raspagem de 

tinta, cimento e outros resíduos também na aplicação de massa corrida; largura da lâmina: 8 

cm; comprimento total: 260 mm

UNID. 12

56

FACÃO RABO DE GALO DE 12 Descrições Técnica: Material cabo de madeira longo 

lamina de aço temperado, medidas a x l x c: lamina 13 polegadas = 32 cm, comprimento total 

62 cm, capacidade (l), (kg) ou (voltagem) rabo de galo.

UNID. 7

57

FECHADURA DE PORTÃO Descrição Técnica: Acionamento manual 3 chaves para 

abertura através dos cilindros externo e interno, cilindro fixo com 40 mm de comprimento; 

material aço plástico abs e latão, manual, certificado de garantia, 3 chaves, gabarito, bocal e 

suporte com rolete, ajustes na pressão da mola. Frequência 50/60 hz; alimentação 12 v 

(tra-400 ou sistema hdl compatível) consumo 15w. Dimensão da embalagem 

118x103x160mm, peso1, 60 kg.

UNID. 40

58

FECHADURA INTERNA-EXTERNA INOX POLIDO Descrição Técnica: Maçaneta 454 , 

material: inox polido, uso: porta interna st2 -evo 55, espessura de porta mínima 30mm e 

máxima 40mm, fechadura: tipo; externa.

PARES 140

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 8/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

59

FIBRA DE VIDRO Descrição Técnica: Alta resistência à ruptura, baixíssima porcentagem de 

alongamento e boa estabilidade dimensional com variações térmicas (em comparação à tela 

metálica), baixo peso (1/4 do aço), não conduz eletricidade, não é corrosiva, transparência 

magnética, proporcionam excelente performance, grande agilidade e alta facilidade às 

aplicações e maleabilidade são as principais propriedades da tela de fibra de vidro estrutural

MET. 48

60

FITA ZEBRADA, Fita para sinalização e segurança produzida a partir de um filme de 

polietileno de baixa densidade sem adesivo, com espessura de 0,03 mm, impresso em duas 

cores e colocada num tubete de papelão com diâmetro de 70 mm.

ROLOS 60

61
FORMICA 3,08X1, 25M 08 MM DE ESPESSURA Descrição Técnica: Cor: gelo l106; 

dimensão: 3,08 x 1,25; espessura: 0,8mm; acabamento: brilhante.
FOL. 12

62
FORMICA 3,08X1, 25M 13 MM DE ESPESSURA Descrição Técnica: Cor: preto l121, 

dimensão: 3,08 x 1, 25, espessura: 0,6mm, acabamento: brilhante (br).
FOL. 12

63

FURADEIRA DE IMPACTO S/8 900 W GSB 30 -2 POTENCIA 220 V Descrição Técnica 

Potência: 500 frequência: 50/60 hz. mandril de 3/8'' - 10 mm, potencia 220v; rotação: 3000 

min-1 / rpm. Impactos: 48000 ipm. corpo e botões injetados, cabo elétrico de 1,8 m com 

plugue certificado pelo inmetro.

UNID. 3

64

GRAMA Descrição Técnica: Cor: verde brilhante – verde magenta. Altura do fio: 30 mm; 

tipo de base: tela mista (polipropileno + algodão) com super látex; comprimento do rolo: 

20m; largura do rolo: 2m; diâmetro do rolo: 0,6m peso do rolo: 80 kg; m² por rolo: 40m²;nº 

de pontos por m²: 11.400 pontos, espaçamento: 15 mm.

MET. 2.000

65 JANELAS EM ALUMÍNIO DE VIDRO 1.00 X 1.00 MTS UNID. 12

66 JANELAS EM MADEIRA 1.00 X 1.00 MTS UNID. 8

67

JOGO DE CHAVES DE ANEL COMBINADAS 6 A 22 MM COM 12 PEÇAS Descrição 

Técnica: Jogo de chaves combinadas é composto por 12 peças feitas em aço resistente, 

indicadas para apertar e frouxar parafusos ou porcas com perfil quadrado ou sextavado. 

Conta com um lado fixa e a outra estrela, possibilitando aplicações em locais de difícil 

acesso. Composto por 12 peças; medidas das peças: 6 – 7 - 8 – 9 – 10 – 11 – 12 - 13 – 14 –

17 – 19 – 22mm, para uso profissional e doméstico.

KITS 5

68

KIT SERRA COPO DIAMANTADO CONCRETO Descrição Técnica: Kit serra copo 

intercambiáveis de tungstênio com 6 peças, medidas 33m m,53mm,  67mm ,73mm para uso 

em furadeiras. Facilita a instalação de: sanitários, revestimentos, condutores elétricos, canos e 

tubulações, dutos, aparelhos elétricos, aparelhos de ventilação, encanamentos. Aplicações, 

aglomerados, alumínio e laminados diversos, amianto, alvenaria, ardósia latão, zinco e cobre 

fibra de vidro, azulejos, mármores, cerâmica, tijolos e madeira e outros.

KITS 3

69

LÁPIS DE CERA ESTACA Descrição Técnica: Estaca de cera, não tóxico, não mancha as 

mãos, ideal para marcar e escrever em madeira, couro, borracha, cimento, mármore, granito, 

embalagem contém 12 unidades.

CAIX. 18

70

LÁPIS PARA CARPINTEIRO Descrição Técnica: Comprimento do lápis para carpinteiro: 

178,0 mm, largura do lápis para carpinteiro: 10,0 mm, espessura do lápis para carpinteiro: 

6,0 mm.

UNID. 34

71

LIMA 4” 3 LADOS Descrição Técnica: Para afiação de enxadas, machados, foices, serras e 

especialmente para facões (no corte de cana) e outras ferramentas agrícolas. possuem picado 

simples nas faces e nas bordas. tipos de picado: murça; bastarda; picado simples de limas 

mecânicas; içado duplo de limas mecânicas. Comprimento da lima 4 ";largura6,5 mm; 

comprimento 150 mm, espessura 6,35 mm; material da ferramenta metal. Tipo de material da 

ferramenta aço carbono.

UNID. 22

72

LIMA PARA SERROTE Descrição Técnica: Comprimento da lima 4 " largura 6,5 mm, 

comprimento 150 mm, espessura 6,35 mm, material da  ferramenta aço carbono, uso indicado 

para afiação de serrotes.

UNID. 6

73

LINHA PARA PEDREIRO 100 m Descrição Técnica: A linha para pedreiro 100mt trançada 

polibel é uma ferramenta muito útil na construção civil, fio para alinhamento, modelo 

trançado, comprimento 100 m.

UNID. 22

74

LIXA 100 Descrição Técnica: Lixa ferro nº 100 preta da 3m é perfeita para utilização 

principalmente em lixamentos de metais, manutenção, limpezas, pinturas, em operações 

manuais e em ferramentarias. Produto desenvolvido com costado de pano de extra resistência 

e mineral óxido de alumínio marrom, que garante excelente rendimento e durabilidade. Uma 

ótima opção para operações manuais e em equipamentos portáteis que vão do desbaste ao 

acabamento. Largura (cm): 22,5; Comprimento (cm): 27,5; peso (kg):0,030.

FOL. 400

75

LIXA 80 Descrição Técnica: A lixa massa nº 80 vermelha foi desenvolvida para operações de 

desbaste e acabamento principalmente na construção civil, no lixamento de rebocos, 

argamassas, gessos e pinturas de paredes em geral. Produto possui boa flexibilidade, maior 

poder de corte e alta resistência à fratura e ao desgaste. Largura (cm): 22,5; comprimento 

(cm): 27, 5, peso (kg): 0,030.

FOL. 200

76

LIXA PARA FERRO Descrição Técnica: Utilizados em operações de desbaste e acabamento 

de superfícies metálicas e outros materiais, na linha profissional. Suportam grandes esforços e 

pode ser aplicada tanto em lixamento manual quanto com máquinas para lixamento 

vibratórias, onde a folha é cortada e encaixada na máquina. Lixa de pano modelo k246. 

Tamanho da lixa 225x275 mm. Grão ou grana 100, tipo de material do grão óxido de 

alumínio.

FOL. 200

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 9/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

77

LIXA PARA MADEIRA Descrição Técnica: A lixa madeira nº 150 amarela da 3m é um 

produto perfeito para utilização principalmente no lixamento de madeiras em geral ou seus 

revestimentos e também no lixamento de tintas, massa corrida e rebocos de paredes, além de 

ter uma ótima flexibilidade. Produto desenvolvido com costado de papel e mineral óxido de 

alumínio marrom, ideal para operações manuais e em lixadeiras portáteis oscilantes. Largura 

(cm): 22,5; comprimento (cm): 27,5; peso (kg): 0,030.

FOL. 200

78

MADEIRITE 10 MM Descrição Técnica: O madeirite é uma chapa muito utilizada em 

construção civil, também conhecido como compensado, e há vários tipos com finalidade 

diferentes. Tamanho: 2,20 x 1,10 metros; espessura: 10 mm, peso: 14,2 kg.

FOL. 22

79

MADEIRITE 12 MM Descrição Técnica: O madeirite é uma chapa muito utilizada em 

construção civil, também conhecido como compensado, e há vários tipos com finalidade 

diferentes. Tamanho: 2,20 x 1,10 metros; espessura: 12 mm; peso: 14,2 kg.

FOL. 22

80

MADEIRITE 14 MM Descrição Técnica: O madeirite é uma chapa muito utilizada em 

construção civil, também conhecido como compensado, e há vários tipos com finalidade 

diferentes. Tamanho: 2,20 x 1,10 metros; espessura: 14 mm; peso: 14,2 kg.

FOL. 22

81

MADEIRITE 16 MM Descrição Técnica: O madeirite é uma chapa muito utilizada em 

construção civil, também conhecido como compensado, e há vários tipos com finalidade 

diferentes. Tamanho: 2,20 x 1,10 metros; espessura: 16 mm; peso: 14,2 kg.

FOL. 22

82

MARRETA DE BORRACHA TAMANHO MÉDIO Descrição Técnica: Cabeça de borracha 

preta, uma extremidade da cabeça plana e a outra abaulada; cabo de madeira auto fixável, 

utilizados no assentamento de pisos, basaltos, pneus e outros materiais que não podem ser 

danificados, as ferramentas são produzidas e testadas conforme normas específicas, peso 0,69 

kg; comprimento 380 mm; largura 64 mm; altura 120 mm; dimensões 120.0 mm.

UNID. 4

83

MARRETA DE BORRACHA TAMANHA PEQUENO Descrição Técnica: Cabeça de 

borracha preta, uma extremidade da cabeça plana e a outra abaulada; cabo de madeira auto 

fixável., utilizados no assentamento de pisos, basaltos, pneus e outros materiais que não 

podem ser danificados, as ferramentas são produzidas e testadas conforme normas 

específicas, peso 0,69 kg; comprimento 380 mm; largura 64 mm; altura 120 mm; dimensões 

064.0 mm.

UNID. 7

84 MARRETA 1 KG COM CABO DE MADEIRA. UNID. 2

85 MARRETA DE 1/2 KG COM CABO DE MADEIRA UNID. 2

86

MARTELETE DEMOLIDOR A GASOLINA 1,7 KW S5J 52CC Descrição Técnica: Tipo 

de motor dois tempos cilindro único; cilindradas 52 cc; combustível gasolina misturada 

(251); capacidade máxima do tanque de combustível 1.7 l. potência máxima e velocidade 

1.7w/6500r/min. torque máximo e velocidade 2.5n.m/5000r/min; taxa de consumo 0.8 

l/frequência de impacto 700~1500 bpm; força do impacto 25~55 j; peso 20.50 kg

UNID. 1

87 MARTELO UNHA DE 23 MM COM CABO DE MADEIRA POLIDO UNID. 2

88

MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL (3m ou similar), Sistema Ante embaçante: 

evita o embasamento dos óculos de segurança, com tratamento eletrostático – fácil para 

respirar com alta capacidade de retenção de partículas.

UNID. 80

89

MASSA ACRÍLICA 18L Descrição Técnica: Embalagem 18 litros, rendimento até 50 a 60 

m² / demão, diluição pronta para uso, secagem ao toque 40 minutos, composição química 

resina à base de dispersão aquosa de polímeros estireno acrílica, cargas minerais inertes, 

hidrocarbonetos alifáticos, utilização indicada para uniformizar, nivelar e corrigir pequenas 

imperfeições em superfícies internas.

UNID. 112

90

MASSA CORRIDA PVA LATA 18 L Descrição Técnica: A massa corrida coral tem alto 

poder de enchimento, elevada consistência, ótima aderência, além de secagem rápida e baixo 

odor. Indicado para ambientes internos é cremosa, fácil de aplicar e lixar, econômica e 

resistente. o trabalho de pintar paredes fica muito mais prático e protegido com a utilização da 

massa corrida pva . Largura (cm): 23 Peso (kg): 27; altura (cm): 35; 18 litros

GAL. 140

91

METALON 15X15 Descrição Técnica: Tubo metalon 15x15, indicado para instalação de 

forro pvc em ambientes residenciais, comerciais, internos ou externos (cobertos), sacadas, 

beirais, clínicas, lojas, até 5 mt de comprimento e necessita fazer pendurais/estirante. a 

instalação com metalon galvanizado, não propaga fogo, resistente a umidade, dispensa 

pintura, proporciona segurança, durabilidade, economia, praticidade de instalação e 

manutenção.

UNID. 118

92

METALON 20X20 Descrição Técnica: Tubo metalon 20x20, indicado para instalação de 

forro pvc em ambientes residenciais, comerciais, internos ou externos (cobertos), sacadas, 

beirais, clínicas, lojas, até 5 mt de comprimento e necessita fazer pendurais/estirante.a 

instalação com metalon galvanizado, não propaga fogo, resistente a umidade, dispensa 

pintura, proporciona segurança, durabilidade, economia, praticidade de instalação e 

manutenção.

UNID. 115

93

METALON 30X20 Descrição Técnica: Tubo metalon 30x20, indicado para instalação de 

forro pvc em ambientes residenciais, comerciais, internos ou externos (cobertos), sacadas, 

beirais, clínicas, lojas, até 6 mt de comprimento e necessita fazer pendurais/estirante.a 

instalação com metalon galvanizado, não propaga fogo, resistente a umidade, dispensa 

pintura, proporciona segurança, durabilidade, economia, praticidade de instalação e 

manutenção.

UNID. 115

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 10/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

94

METALON 50X30 Descrição Técnica: Tubo metalon 30x50, indicado para instalação de 

forro pvc em ambientes residenciais, comerciais, internos ou externos (cobertos), sacadas, 

beirais, clínicas, lojas, até 6 mt de comprimento e necessita fazer pendurais/estirante.a 

instalação com metalon galvanizado, não propaga fogo, resistente a umidade, dispensa 

pintura, proporciona segurança, durabilidade, economia, praticidade de instalação e 

manutenção

UNID. 38

95

METALON 40X20 Descrição Técnica: Tubo metalon 40x20, indicado para instalação de 

forro pvc em ambientes residenciais, comerciais, internos ou externos (cobertos), sacadas, 

beirais, clínicas, lojas, até 7 mt de comprimento e necessita fazer pendurais/estirante.a 

instalação com metalon galvanizado, não propaga fogo, resistente a umidade, dispensa 

pintura, proporciona segurança, durabilidade, economia, praticidade de instalação e 

manutenção

UNID. 46

96

METALON 50X20 Descrição Técnica: Tubo metalon 50x20, indicado para instalação de 

forro pvc em ambientes residenciais, comerciais, internos ou externos (cobertos), sacadas, 

beirais, clínicas, lojas, até 8/ mt de comprimento e necessita fazer pendurais/estirante.a 

instalação com metalon galvanizado, não propaga fogo, resistente a umidade, dispensa 

pintura, proporciona segurança, durabilidade, economia, praticidade de instalação e 

manutenção

UNID. 40

97
ÓCULOS – EPI, Haste com comprimento regulável. Tratamento anti risco e ante embaçante. 

Lentes filtram 99,9% da radiação UVA e UVB. Confeccionado em policarbonato óptico.
UNID. 40

98 PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA 71 CM UNID. 24

99 PARAFUSO COM BUCHA N°6 UNID. 480

100 PARAFUSO MÁQUINA 16 X 35 MM. UNID. 400

101

PARAFUSO ROSCA SOBERBA 3/8 Descrição Técnica: Material do parafuso sextavado –

polegada, aço baixo teor de carbono. Acabamento do parafuso sextavado: zincado. “diâmetro 

do parafuso sextavado (pol): 3/8”. “medida do sextavado do parafuso sextavado (pol): 9/16 

“.comprimento do parafuso sextavado (mm):80,0 mm.

CAI. 120

102
PINCEL PARA PINTURA 1 Descrição Técnica: Tamanhos e medidas 1 1/2" composição 

trincha média, cabo de plástico. formas de utilização pintura em geral
UNID. 80

103 PLAFONIER COM BOCAL E-27 UNID. 58

104 PORTAS DE COMPENSADO 70 X 2.10 UNID. 40

105 PORTAS DE COMPENSADO 80 X 2.10 UNID. 22

106 PORTAS DE COMPENSADO 90 X 2.10 UNID. 22

107 PREGO 2 ½ 10 QUIL. 46

108 PREGO 2 ½ 12 QUIL. 46

109 PREGO 3 X 8 (19X36) QUIL. 34

110 PREGO 4 X 4 (23X45) QUIL. 34

111 PREGO 4 X5 (22X45) QUIL. 34

112 RÉGUA DE ALUMÍNIO PARA PEDREIRO COM 2,00 METROS UNID. 4

113

RESINA POLIÉSTER PARA FIBRA DE VIDRO Descrição Técnica: Manta fibra de vidro 

500 g / 1 kg; resina poliéster laminação manual 1 kg / 2 kg, it reparo ideal para peças 

construídas em fibra de vidro, tais como: caixas d água; Piscina, para -choques de fibra de 

vidro, revestimentos em geral (madeiras) e outros.

LIT. 18

114

RISCADEIRA DE CERÂMICA TAMANHO GRANDE Descrição Técnica: Suportes de 

alumínio para maior durabilidade com travas para o carro; alça de transporte para fácil 

manuseio e mobilidade; cabo ergonômico; pino de corte substituível, dimensões: 

comprimento: 642 mm; largura: 205 mm; altura: 119 mm.

UNID. 3

115

RISCADEIRA DE CERÂMICA TAMANHO MÉDIA Descrição Técnica: Suportes de 

alumínio para maior durabilidade com travas para o carro; alça de transporte para fácil 

manuseio e mobilidade; cabo ergonômico; pino de corte substituível. Dimensões: 

comprimento: 642 mm; largura: 220 mm; altura: 129 mm.

UNID. 3

116

SERRA CIRCULAR, Potência nominal absorvida: 2000W, Diâmetro do disco de serra: 

184mm, Nº de rotações em vazio: 5.300 – 5.300 r.p.m., Peso: 5,7 kg, Diâmetro interior do 

furo do disco de serra: 5,9mm.

UNID. 2

117

SERROTE PRATA 22 Descrição Técnica: Serrote robusto, lâmina mais estreita e espessura 

de 0,80mm, cabo de madeira com três parafusos, garantindo maior firmeza no corte, possui 7 

dentes por polegada, tamanho: 22". aplicação para madeiras mais duras permitindo um corte 

com qualidade, precisão e um bom acabamento.

UNID. 6

118

SILICONE 280 GR Descrição Técnica: Cartucho: 300 ml sachê: 591 ml - cores: branco e 

preto. Foram especialmente desenvolvidos para vedar todos os tipos de superfícies lisas, 

porosas e a maioria dos substratos utilizados na construção civil, tais como: chapa de 

alumínio, vidro comum, laminados e temperados, metais, plásticos, madeira, espelhos 

alvenaria e concreto.

UNID. 34

119

SOLVENTE Descrição Técnica: É recomendado para a limpeza e desengordura mento de 

todo o equipamento elétrico, indistintamente em corrente alterna ou contínua, eliminando 

facilmente resíduos de carvão humidade em quadros distribuidores de corrente, motores 

elétricos, cabines de alta tensão, geradores, sinais de tráfego, máquinas industriais, etc. 

aspecto líquido; cor incolor; densidade 1,040 kg/dm3 50 gramas; índice de refração 1,447 -

1,457; rigidez dielétrica > 35 kv.

LIT. 80

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 11/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

120
TÁBUA 30X2, 5 CM Descrição Técnica: Tabua de 30x2,5 cm de espessura, comprimento 3 

m. produto usado para marcenaria.
UNID. 22

121
TÁBUAS GUIAS 15X540 CM Descrição Técnica: Largura de  15 centímetros, espessura de 

2,5cm comprimento de 2,70 e 5,40 metros. Produto usado para marcenaria.
UNID. 40

122 Talhadeira chata 10" UNID. 4

123

TELHA DE ZINCO GALVANIZADA 6,20 m Descrição Técnica: A telha galvanizada é uma 

espécie de cobertura que possui uma excelente resistência a ocasiões relacionadas a sol, 

tempestade e ventos. Também conhecida como telha de 1 alumínio, a telha galvanizada 

apresenta uma ótima relação de custo benefício para o cliente. Por ser feita de um material 

leve, a telha galvanizada dificilmente irá demonstrar algum tipo de problema no momento de 

sua montagem.

UNID. 40

124
TIJOLO CERÂMICA 8 FUROS Descrição Técnica: Tijolo 9x19x29, quantidade por m²; 

cutelo: 25; deitado 50; peso aproximado: 2.450kg.
MIL. 60

125 TINTA IMPERMEABILIZANTE PARA TELHAS UNID. 40

126

TINTA LÁTEX 18 L AMARELO OURO descrição técnica: Aplicação rolo de lã, pincel ou 

trincha. Pistola: diluir com 40 por cento de água com pressão entre 2,2 e 2,8 kgf/cm2 ou 30 a 

35 ibs/pol2. Superfície: massa corrida ou acrílica, baixo odor. Material: vinil e acrílica cor: 

amarelo-ouro embalagem: lata altura (cm): 35 comprimentos (cm): 24 larguras (cm): 24 

pesos (g): 24876 acabamentos: fosco.

UNID. 40

127

TINTA LÁTEX 18 L VERDE descrição técnica: Aplicação rolo de lã, pincel ou trincha. 

Pistola: diluir com 40 por cento de água com pressão entre 2,2 e 2,8 kgf/cm2 ou 30 a 35 

ibs/pol2. Superfície: massa corrida ou acrílica, baixo odor. Material: vinil e acrílica cor: 

amarelo-ouro embalagem: lata altura (cm): 35 comprimentos (cm): 24 larguras (cm): 24 

pesos (g): 24876 acabamentos: fosco.

UNID. 40

128

TINTA LÁTEX 18 L BRANCO Descrição Técnica: Permite uma diluição de 50 com água, 

proporcionando mais rendimento, ótima cobertura, alta resistência e acabamento fosco 

aveludado. Altura 34.90 centímetros; largura 24.00 centímetros; comprimento 24.00 

centímetros; peso 27.59 quilograma.

UNID. 100

129

TINTA LÁTEX 18 L AZUL Descrição Técnica: É indicado para superfícies de massa corrida 

ou massa acrílica; reboco, blocos de concretos, gesso, fibrocimento ou concreto e também 

repintura. é um produto que deve ser aplicado em paredes interiores. cor vermelho paixão, 

peso líquido 18 litros, acabamento fosco, rendimento 280m² por demão.

UNID. 40

130

TINTA SEMI BRILHO 18 L. BRANCA Descrição Técnica: Pinta até ˜ 8 m²/l tempo de 

secagem ao toque: 30min entre demãos: 4h final: 4h número de demãos 2 a tinta semi -brilho 

da coral, oferece brilho mais duradouro e na medida certa. Uma lata de 18l rende até 275m². 

Específico para região sul, norte e nordeste. Destaques do produto informações técnicas ajuda 

de especialistas alta durabilidade lavável alta resistência.

UNID. 40

131

TRENA DE 5 METROS Descrição Técnica: Caixa anatômica, com trava, sistema 

amortecedor de impacto, fita amarela graduada em milímetros e polegadas, largura 19 mm 

(“3/4”), acabamento fosco que evita reflexos em trabalhos externos, freio auxiliar da fita que 

evita que esta ricocheteie ao ser liberada a trava com mola potente.

UNID. 46

132 TRINCO COLONIAL 9CM UNID. 80

133
TRINCO DE BOLA, Maçaneta Modelo bola, resistente, robusta, adaptável em qualquer tipo 

de fechadura.
UNID. 80

134

VERGALHÃO LISO 3/8 Descrição Técnica: Vergalhão redondo cobre 3/8 (9,52mm) c/ 50 

cm - r$ 25  barra redonda vergalhão alumínio 3/4 pol. (1,9cm) c/ 50cm; diâmetro: 3/8" 

polegada = (9,52mm)comprimento: 50 cm, pode conter alguns riscos superficiais, pode ter 

uma pequena variação nas medidas informadas, pode ter uma pequena variação no corte 

(sobre metal).

UNID. 58

135

VERGALHÃO LISO 5/16 CA 50-8,00 mm- 12,00 mm Descrição Técnica: Ca -50 são 

fornecidos com a superfície nervurada, para dar mais aderência ao concreto, ele se diferencia 

dos vergalhões comuns porque traz benefícios incorporados, como a capacidade de solda a 

topo (para diâmetros de 10 a 40 mm), são fornecimento em barras retas de 12 metros. 

Diâmetro do pino dobra 180° (mm) 4x dn; diâmetro nominal (mm) 8,0; limite resistência 

(mpa)1,10 fy; massa nominal (kg/m)0,395; resistência de escoamento (mpa) 500.

UNID. 12

136
ZARCÃO PARA FERRO 18 l Descrição Técnica: Acabamento acetinado demãos 1 demão, 
embalagem litro 900 ml, galão 3,6 l, rendimento : 900 ml: até 11 m² por demão, 3,6 l: até 
44 m² por demão secagem: ao toque: 30 minutos entre demãos: 8 horas final: 18 horas.

UNID. 22

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS.: 0403002/2024

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS. A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA, Processo Administrativo nº 0403002/2024, torna público, em obediência aos dispostos nos Arts. 7º e 9° do 

Decreto Federal nº 11.462/2023 na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no 

âmbito Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades interessadas em participar, na condição de Órgão Participante, do Re gistrar de Preços 

para futura, eventual e parcelada aquisição de reagentes e serviços para bioquímica, hematologia e imunologia, com fornecimen to dos equipamentos 

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 12/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

em regime de comodato, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA, mediante realização de licitação pública 

na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. Os órgão s que tiverem 

intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para a Secretaria Municipal de Saúde, no e -mail 

saude@pedreiras.ma.gov.br , manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de: 1 - Especificações 

do item ao registro de preços do qual pretende participar. 2 - Da estimativa de consumo 3 - Do local de entrega. O processo administrativo será 

conduzido pela Secretaria Municipal de Saúde, como órgão gerenciador da respectiva Ata de Registro de Preços, e a gestão dos respectivos contratos 

caberá aos órgãos e entidades participantes. A estratégia da contratação, execução e gestão do objeto a ser contratado serão especificadas no Estudo 

Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência. Os quantitativos registrados nesta IRP são preliminares, podendo divergir dos estimados 

publicados no edital. Diante do exposto, comunicamos que a Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições regulame ntares, 

disponibiliza a IRP, consideradas as seguintes condições: a) poderão participar desta IRP as entidades no âmbito municipal; b ) Prazo para 

manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de oito dias úteis, a partir da INTENÇÃO DE REGI STRO DE 

PREÇO - IRP, conforme Art. 9º do Decreto Federal n° 11.462/2023. c) A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará 

em concordância com o objeto e condições da licitação. d) O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestiv o, implicará na 

não inclusão do órgão no Registro de Preços. O Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses, podendo ser p rorrogada conforme 

dispositivo legal. Maiores informações, dúvidas ou esclarecimentos poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Saúde, loca lizada à Avenida Rio 

Branco, nº 145, CEP: 65.725 -000, Centro – Pedreiras/MA, ou poderão ser enviados ao endereço eletrônico saude@pedreiras.ma.gov.br . 

Pedreiras/MA, 04 de março de 2024. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde.

Item Descrição Teste Unid. QTD.

1

Ácido Úrico: método enzimático colorimétrico p/ determinação de ácido úrico. Monorreagente 

pronto para uso, possuindo LCF (fator clareante lipídico). Embalagem contendo dados de 

identificação e procedência, prazo de validade. Apresentação mínima: 200ml

Teste 5.500

2

Albumina (verde bromocresol): método colorimétrico p/ determinação de albumina no soro e no 

plasma. Linearidade mínima de 6g/dL Embalagem contendo dados de identificação e procedência, 

prazo de validade. Apresentação mínima: 250 ml.

Teste 6.500

3

Alfa Amilase: reagente para determinação quantitativa de alfa -amilase em soro, plasma 

heparinizado e urina. Monorreagente pronto p/uso. Substrato utilizado é o 2 -cloro-4- nitrofenil-

maltotriosideo (CNPG3). Linearidade: 7000U/L. Embalagem contendo dados de identificação e 

procedência, prazo de validade. Apresentação mínima: 60 ml

Teste 5.500

4
Amônia: método enzimático para determinação de amônia em amostras de plasma. Embalagem 

contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade. Apresentação mínima: 60mL
Teste 1.500

5

Transaminase ALT / GPT (UV): método cinético UV p/ determinação de alanina amino 

transferase, de acordo com as recomendações IFCC. Reagentes líquidos contendo enzima e 

substrato. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade. 

Apresentação mínima: 200ml

Teste 8.500

6

Transaminase AST/GOT (UV): método cinético UV p/ determinações de aspartato amino 

transferase, de acordo com as recomendações IFCC. Reagentes líquidos contendo enzima e 

substrato. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade. 

Apresentação mínima: 200ml.

Teste 8.500

7

Bilirrubina Total e Direta: método para determinação quantitativa da bilirrubina direta e total em 

soro ou plasma heparinizado. Reagentes prontos para uso, diferenciados pela bilirrubina direta e 

total, com linearidade de 25mg/dl Embalagem contendo dados de identificação e procedência, 

prazo de validade. Apresentação mínima: 500 ml

Teste 6.500

8
Cálcio (Cresolftaleína): método colorimétrica. Linearidade mínima de 25mg/dL Embalagem 

contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade. Apresentação mínima: 200ml
Teste 3.500

9

Colesterol total: método enzimático de ponto final. Monorreagente líquido pronto para uso, 

apresentando LCF (fator clareante lipídico). Embalagem contendo dados de identificação e 

procedência, prazo de validade. Apresentação mínima: 250ml 

Teste 8.500

10

Colesterol HDL Direto: Reagentes para determinação quantitativa da fração HDL do colesterol 

em soro e plasma. Calibrador acompanha o kit. Linearidade de 150mg/dl. Embalagem contendo 

dados de identificação e procedência, prazo de validade. Apresentação mínima: 120ml 

Teste 4.500

11

CK-MB UV: Reagentes para determinação quantitativa da atividade enzimática da 

creatinoquinase em soro e plasma. Reagentes líquidos, com linearidade mínima de 1300U/L. 

Embalagem contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade. Apresentação 

mínima: 50ml 

Teste 2.500

12

CK-NAC UV : Reagente para determinação quantitativa da atividade enzimática da 

Creatinoquinase sub-unidade B por método de imunoinibição em soro e plasma. Reagente 

líquido, com linearidade mínima de 1300U/L e capacidade de bloqueio de 2000U/L. Embalagem 

contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade. Apresentação mínima: 50ml 

Teste 2.500

13

Creatinina (Jaffé), método colorimétrico cinético p/ determinação da creatinina em soro, plasma e 

urina humana sem preparo prévio da amostra. Kit contendo: tampão, ácido pícrico, acidificante e 

padrão. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade. 

Apresentação mínima: 500ml 

Teste 7.500

14

Ferro Sérico (CAB):Reagente para determinação quantitativa de ferro ionizado em soro ou 

plasma heparinizado. Possui LCF (fator clareante lipídico) que retira a interferência da turbidez 

na amostra. Volume 50μl e linearidade mínima de 500μl/dl. Apresentação mínima: 100ml

Teste 2.000

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 13/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

15

Desidrogenase Alfa Hidroxibutírica: método enzimático para determinação de desidrogenase alfa 

hidroxibutírica em amostras de soro. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, 

prazo de validade. Apresentação Mínina:30 ml.

Teste 2.000

16

Fosfatase Alcalina (ALP): sistema p/ determinação quantitativa da atividade enzimática da 

fosfatase no soro e plasma c/ método cinético de tempo fixo e ponto final, segundo as 

recomendações do DGKC. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, prazo de 

validade. Apresentação mínima: 100ml

Teste 3.000

17

Fósforo UV: reagentes para determinação quantitativa UV, monorreagente. Reagente líquido 

pronto para uso, com linearidade mínima de 20mg/dL. Embalagem contendo dados de 

identificação e procedência, prazo de validade. Apresentação mínima: 100ml 

Teste 2.500

18

Gama GT: método cinético p/ determinação quantitativa da γ-glutamil transferase em soro e 

plasma. Substrato com L-gamaglutamil- 3-carboxi-4nitroanilida. Embalagem contendo dados de 

identificação e procedência, prazo de validade. Apresentação mínima: 100ml

Teste 2.000

19

Glicose (God-Pap): método enzimático colorimétrico p/ determinação de glicose, líquido pronto 

p/ uso, contendo LCF (fator clareante lipídico). Embalagem contendo dados de identificação e 

procedência, prazo de validade. Apresentação mínima: 500ml

Teste 8.500

20

Hemoglobina glicosilada; reagentes para determinação quantitativa da fração glicada da 

Hemoglobina (HbA1) presente no sangue total. Método imunoturbidimétrico, sem a interferência 

da temperatura. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade. 

Apresentação mínima: 40ml

Teste 1.000

21

LDH Cinético UV: reagentes para a determinação quantitativa e enzimática da desidrogenase 

lática em soro ou plasma, segundo recomendações do SCE. Reagentes líquidos, prontos para uso. 

Embalagem contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade. Apresentação 

mínima: 50ml

Teste 1.500

22

Alfa-glicoproteína Ácida: reagente para determinação de alfa -glicoproteína ácida em soro ou 

plasma. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade. 

Apresentação mínima: 25ml

Teste 2.500

23
Magnésio: Reagentes para determinação quantitativa de íons magnésio em soro, plasma, líquor e 

urina. Possui LCF (fator clareante lipídico). Linearidade de 5mg/dl. Apresentação mínima: 100ml
Teste 3.500

24

Proteínas totais: método colorimétrico p/ determinação de proteínas no soro e outros líquidos 

biológicos. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, prazo de validade. 

Apresentação mínima: 250ml

Teste 3.500

25

Triglicérides (GPO-PAP): método enzimático colorimétrico, contendo LCF (fator clareante de 

lípides). Monoreagente, líquido pronto para uso. Embalagem contendo dados de identificação e 

procedência, prazo de validade. Apresentação mínima: 250ml 

Teste 8.500

26

Ureia Liqui UV: Reagentes p/determinação cinética quantitativa da uréia em soro e plasma. 

Reagentes líquidos pronto p/uso, com linearidade mínima de 300mg/dl. Apresentação mínima: 

200ml

Teste 8.500

Item Descrição Unid. QTD.

27 HEMOGRAMA COMPLELETO Teste 30.000

Item Descrição UNID. QTD

28 TROPONINA Teste 450

29 T3 Teste 450

30 TSH Teste 550

31 T4 Teste 450

32 PSA Teste 450

33 PCT Teste 200

34 STREP Teste 80

35 LH Teste 450

36 MICROALBUMINA Teste 140

37 MIOGLOBINA Teste 140

38 NGAL Teste 100

39 PCR Teste 450

40 NT-PRO BNP Teste 100

41 FOB Teste 100

42 FSH Teste 450

43 D-DIMERO Teste 240

44 CK-MB Teste 450

45 CISTATINA C Teste 140

46 MICROGLOBULINA Teste 140

47 B- HCG Teste 650

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 14/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240213/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240213/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0502002/2024. PARTES: Secretaria Municipal de 

Saúde de Pedreiras – MA e a empresa J L SARAIVA LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o número 28.634.060/0001-85, com sede à Parada 

do Bom Jesus Nº 22, Zona Rural - Lima Campos/MA - CEP 65728-000. OBJETO: contratação de empresa para compra de absorventes, para serem 

distribuído gratuitamente, conforme o programa de proteção e promoção da saúde menstrual do Ministério da Saúde, atendendo o interesse da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pedreiras - MA. VIGENCIA: 29/02/2024 a 31/12/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 9.576,00 

(nove mil, quinhentos setenta e seis reais). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo: UNIDADE GESTORA: 0217 – Fundo Municipal de Saúde: 

PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0006 2.065 – Gestão do PAB – Ações e serviços de saúde da Atenção Básica: CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 – material, bem ou serv. Para dist. Gratuita: FONTE: 16000000 – Transferência SUS-Bloco de manutenção. 

MODALIDADE: Dispensa Eletrônica n°002/2024 -SMS, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, 

Pedreiras/MA, 29/02/2024. Arilene Bezerra Oliveira Leitão, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20240214/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240214/2024 . PARTES: FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa: SS COMERCIO, 

INFORMATICA E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 07.336.137/0001-60. OBJETO: contratação de empresa para aquisição de 

impressoras, destinados a atender as necessidades do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB) do Município de Ped reiras/MA, 

conforme PREGÃO Nº PE 040 -2023-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 

e suas alterações. VALOR: R$ 45.4 10,00 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e dez reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 202 4 

Atividade 0219.123610008.2.087 Gestão do ensino fundamental - Fundeb 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 

permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 38.405,00, Exercício 2024 Atividade 0219.123650008.2.088 Gestão do ensin o infantil 

creche - Fundeb 30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R $ 

7.005,00. VIGÊNCIA: 01 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. SIGNATÁRIOS: O(a) Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA XIMENES -

Secretário Municipal de Educação, pela Contratante e o(a) Sr.(a) SIDCLEY SILVA OLIVEIRA, pela contratada. Pedreiras - MA, 01 de Março de 

2024. DAVID WINSTON LIRA XIMENES Secretário Municipal de Educação

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 15/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 978/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SMA 

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SAPP 

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SMIU 

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - SME 

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS  

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal - CM 

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio 
de Pedreiras - SAAEMP

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil - COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação - SME

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito - SMSPT  

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SMS

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Municipal - PROCURADORIA

Marcos Paulo Mota Teixeira
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Políticas Públicas - SEXPE

CPF: ***.389.343-** - Data: 04/03/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1988

aDOM 16/16www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 735ccd78-907d-44f8-b91a-865aba53aabd


		2024-03-04T17:14:30-0300


		2024-03-04T17:14:35-0300




